ОСТ 26-2012-83
ОТРАСЛЕВОЙ СТАНДАРТ
УСТРОЙСТВА ШАРНИРНЫЕ ДЛЯ КРЫШЕК
ЛЮКОВ СТАЛЬНЫХ СВАРНЫХ СОСУДОВ
И АППАРАТОВ
Конструкция
схемы ирландского кружева

устройств должны соответствовать указанным на рисунке 3.
V(vj
Пример условного обозначения серьги из стали марки
СтЗпс4:
Серьга СтЗпс4 ОСТ 26-2012-83
6
ОСТ 26-2012-83
3.3.Конструкция и размеры скоб, поз.2, должны соответство­
вать указанным на рисунке 4.
V  (\/j
Рисунок 4
Пример условного обозначения скобы из стали марки СтЗпс4:
Скоба СтЗпс4 ОСТ.26-2012-83
7
ОСТ 26-2012-83
3.4.Конструкция и размеры упоров, поз.З, должны соответство­
вать указанным на рисунке бив таблице 2.
Таблица 2 Размеры в миллиметрах
Давлениеусловное Диаметрвнутреннийлюка S
МПа кгс/см2
0,1 I 400,500,600
1,0 10 400, 450 180
1,6 16 400
0,6 6 400,450,500 215
Пример условного обозначения упора с размером
6 - 215 мм из стали марки СтЗпс4:
Упор 215- СтЗпс4 ОСТ 26-20X2-83
ОСТ 26-2012-83
3.5. Конструкция и размеры осей поз.4 должны соответствовать
указанным на риоунке бив таблице 3.
Таблица 3 Размеры в миллиметрах
Давление условное Диаметрвнутреннийлюка
!i
Ша кгс/см̂ С ,
1,0 10 450 180
0,1;1,0;1,6 I;10;16: 400 1900,1 I 500;600
0,6 6
450 210
600 220
400 230
Пример условного обозначения оси с размероммарки СтЗсп4:Ось 230 СтЗсп4 ОСТ 26-2012-83
=̂230мм из стали
9
ОСТ 26-2012-83
4. Материальное исполнение, пределы применения в зависи­
мости от температуры, технические требования и маркировка по
ОСТ 26-2015.
5. Масса шарнирных устройств и их деталей указана в спра­
вочном приложении А.
10
ОСТ 26-2012-83
Приложение А
(справочное)
Таблица А А Масса шарнирных устройств и их деталей, кг
Давлениеусловное Диаметрвнутрен­ний
Серьги поз Л Скобы поз. 2 Упора,поз.З Оси,поэ.4 Устрой­ства
МПа кгс/см2люка,мм
0,1 I 0,22 0,30
0,6 6 400 0,26 0,36 з,зе
1.0 10 0,22 0,30 3,26
1,6 16
0,48 0,86 1
0,6 6 450 0,26 0,33 3,33
1.0 10 0,22 0,28 3,24
0,1 I 500 0,30 3,26
0,6 6